АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.04.2018 г.  № 42
684100, п. Озерновский

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры и
 спорта в Озерновском городском поселении»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ (ред. от 03.11.2015) "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и с целью обеспечения  в Озерновском городском поселении Усть-Большерецкого муниципального района условий для  физического и  спортивного  совершенствования населения, укрепления  здоровья  граждан, приобщение  широких  слоёв  населения  к  регулярным  занятиям физической культурой и спортом Администрация Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие физической культуры и спорта в Озерновском городском поселении» согласно приложению.
2. Советнику по правовым вопросам Администрации Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого муниципального района настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Администрацию Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

Глава Озерновского городского поселения
Усть-Большерецкого муниципального района		            	      В.В. Петров

Приложение
к постановлению Администрации Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого муниципального района
от 02.04.2018 г. № 42

Муниципальная программа
" Развитие физической культуры и спорта в Озерновском городском поселении"

п. Озерновский
2018 год

Паспорт муниципальной программы
" Развитие физической культуры и спорта в Озерновском городском поселении" (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	Распоряжение Администрации Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого муниципального района

	Разработчик Программы

Ответственный исполнитель Программы

	Администрация Озерновского городского поселения

Администрация Озерновского городского поселения

	Цель Программы

	Создание в Озерновском городском поселении условий для занятий спортом в шаговой доступности

	Задачи Программы

Целевые индикаторы и показатели Программы

	-обеспечение возможности занятий физической культурой и спортом, укрепление материально-технической базы массового спорта

1. Приобретение спортивного инвентаря
2. Приобретение физкультурно оздоровительного комплекса (ФОК)

Сроки и этапы реализации Программы

Муниципальная программа реализуется в один этап в течение 2018 года:

	[bookmark: sub_4]Объемы и источники финансирования Программы
(в ценах соответствующих лет)

	Общий объем финансирования Программы составляет 63000,00 тыс. руб., в том числе:
- краевой бюджет – 59850,00 тыс. руб.;
                           2018-59850,00 тыс. руб.
- местный бюджет – 3150,00 тыс. руб.;
[bookmark: _GoBack]                           2018-3150,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы

	По итогам реализации Программы ожидается достижение следующих показателей:
· приобретение спортивного инвентаря;
· приобретение физкультурно-оздоровительного комплекса (ФОК).

	Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий

	Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Глава Администрации Озерновского городского поселения

[bookmark: sub_100]

Содержание проблемы, основания для разработки программы

Разработка программы обусловлена отсутствием на территории Озерновского городского поселения специализированных сооружений для занятий взрослым населением спортом и физической культурой.
Территориальной особенностью является отдаленность Озерновского городского поселения от районного и административного центра. Отсутствие дороги, труднодоступность поселения накладывает отпечаток на всю жизнедеятельность поселения, в том числе и на организацию спортивной работы с населением.
Приобретение строящегося в п. Озерновский физкультурно-оздоровительного комплекса является необходимым и поможет решить существующие проблемы в части обеспечения условий для занятий физической культурой, массовым спортом населения, а так же проведения физкультурных и спортивных мероприятий.
Для успешного развития физической культуры, широкого вовлечения населения в сфере физкультурно-спортивной деятельности необходимо соответствующее материально-техническое обеспечение.
Реализация данной Программы позволит повысить роль физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни, а так же положительно повлиять на профилактику правонарушений, употребление наркосодержащих средств, табакокурения в молодежной среде.

Краткая характеристика и ресурсы физической культуры и спорта в Озерновском городском поселении.

Развитие физической культуры и спорта является одним из приоритетных направлений социально-экономической политики Администрации Озерновского городского поселения. По состоянию на 31.12.2017г. на территории поселения функционирует муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-спортивный центр «Контакт». В соответствии с уставной деятельностью на учреждение возложены функции по организации занятий физической культурой и массовым спортом с населением, а также проведения физкультурных и спортивных мероприятий. За 2017 год МКУК КСЦ «Контакт» было проведено 15 спортивно-массовых мероприятий, в которых приняло участие 830 человек. На территории поселения работает 6 спортивных секций, общая численность занимающихся в них 44 человека. Но вместе с тем, несмотря на принимаемые меры, уровень развития физической культуры и спорта не в полной мере соответствуют предъявленным требованиям.
К факторам, сдерживающим развитие физической культуры и спорта, относятся недостаточный уровень обеспеченности спортивными сооружениями и неудовлетворительное состояние материально-технической базы спортивных сооружений. В связи с этим необходим программный подход к укреплению физкультурно-спортивной, материально-технической базы.
Основная цель и задачи программы
[bookmark: sub_200]
Целью  Программы  является  создание  в  Озерновском городском поселении   условий  для  занятий спортом в шаговой доступности.
Для  достижения  цели  необходимо  решение  следующих  задач:
1) обеспечение возможности занятий физической культурой и спортом
[bookmark: sub_21]2) укрепление материально-технической базы массового спорта
[bookmark: sub_210]Решение поставленных задач предполагается через реализацию мероприятий, предусмотренных приложением к настоящей Программе.
[bookmark: sub_211]Сроки реализации Программы 2018 года.

4. Объемы и источники финансирования  мероприятий Программы
[bookmark: sub_300]Финансирование программы осуществляется за счет средств краевого, районного бюджетов, а так же бюджета поселений и внебюджетных средств.

Затраты на реализацию программы составляют (тыс. руб.)

	Источники финансирования
	2018 г. (тыс. руб.)

	Средства местного бюджета
	3150,00

	Средства бюджета поселений
	100,00

	Внебюджетные средства
	0,00

[bookmark: sub_400]5. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы и критерии оценки эффективности ее реализации

Основным ожидаемым конечным результатом реализации Программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта в поселении, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта. Реализация Программы позволит привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан района.
За период реализации Программы планируется достижение следующих результатов:
-укрепление материально-технической базы для массового спорта, в части приобретения ФОК и приобретения инвентаря.
[bookmark: sub_500]
5. Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий

[bookmark: sub_51]5.1.	Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет Глава Администрации Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого муниципального района.
5.2. 	Основные мероприятия Программы реализуются Администрацией Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого муниципального района.
5.3. Исполнители основных мероприятий Программы отчитываются перед Администрацией Усть-Большерецкого муниципального района и Министерством по физической культуре и спорту Камчатского края о выполнении программных мероприятий, использовании средств краевого и районного бюджетов.

6. Методика оценки эффективности Программы

[bookmark: sub_82]6.1. Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе следующих показателей:
1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы:
1) [image: ] - для показателя (индикатора), тенденцией изменения, которых является рост значений
или
2) [image: ] - для показателя (индикатора), тенденцией изменения, которых является снижение значений
где:
[image: ] - степень достижения целей (решения задач),
[image: ] - фактическое значение показателя (индикатора) Программы в отчетном периоде,
[image: ] - запланированное на отчетный год значение показателя (индикатора) Программы.
           3)  Интегральный показатель результативности Программы:
[image: ], где:
- интегральный показатель результативности,Сд
ср

[image: ] - степень достижения целей (решения задач),
n – количество показателей.
[bookmark: sub_83]
2. Оценка степени соответствия фактических затрат краевого и местного бюджетов на реализацию Программы запланированному уровню:
, где:П
=
ЗФ
/

ЗП х100%

[image: ] - полнота использования бюджетных средств;
[image: ] - фактические расходы краевого и местного бюджетов на реализацию  Программы в соответствующем периоде;
[image: ] - запланированные бюджетом расходы на реализацию Программы в соответствующем периоде.
[bookmark: sub_84]В целях оценки степени соответствия фактических затрат краевого и местного бюджетов на реализацию Программы запланированному уровню, полученное значение показателя полноты использования бюджетных средств сравнивается со значением показателя результативности:
1) если значение показателя результативности СД и значение показателя полноты использования бюджетных средств П равны или больше 80%, то степень соответствия фактических затрат краевого и местного бюджетов на реализацию Программы запланированному уровню оценивается как удовлетворительная;
2) если значения показателя результативности СД меньше 80%, а значение показателя полноты использования бюджетных средств П меньше 100%, то степень соответствия фактических затрат краевого и местного бюджетов на реализацию Программы запланированному уровню оценивается как неудовлетворительная.
[bookmark: sub_85]3. Оценка эффективности использования средств краевого и местного  бюджетов на реализацию Программы:

 , где:Э
=
П
/
Сд
ср

[image: ] - эффективность использования средств краевого и местного бюджетов;
[image: ] - показатель полноты использования бюджетных средств;
 - показатель результативности реализации Программы.Сд
ср

[bookmark: sub_86]В целях оценки эффективности использования средств краевого и местного бюджетов при реализации Программы устанавливаются следующие критерии:
1) если значение показателя эффективность использования средств краевого и местного бюджетов Э равно 1, то такая эффективность оценивается как соответствующая запланированной;
2) если значение показателя эффективность использования средств краевого и местного бюджетов Э меньше 1, то такая эффективность оценивается как высокая;
3) если значение показателя эффективность использования средств краевого и местного бюджетов Э больше 1, то такая эффективность оценивается как низкая.

image5.emf
З

п

image6.emf
ср

Сд =

n

1

∑

Сд

n

image7.emf
П

image8.emf
ЗФ

image9.emf
ЗП

image10.emf
Э

image11.emf
П

image1.emf
С

д

=З

ф

/З

п

×100%

image2.emf
С

д

=З

п

/З

ф

×100%

image3.emf
C

д

image4.emf
З

ф